VERS. 5. — ECCE GIGANTES (1) GEMUNT SUB AQUIS, ET QUI HABITANT CUM EIS. LOCUS hic variè torsit et

(1) Pisces immanis magnitudinis, cete quæ mari

distraxit interpretes, dum non satis in gigantum significatione conveniunt; quorum opiniones cum à Pineda Sanctioque fusiùs recenseantur et expendantur, innatant, et marini gigantes propter vastam corporis molem appellari possunt.

GEMUNT SUB AQUIS, qui pisces profundis gurgitibus maris demersi, possunt gemere quasi premanantur aquarum mole.

ET QUI HABITANT CUM EIS, pisces alii minores.
(Menochius.)

ECCE GIGANTES, tempore Noe, *gemunt sub aquis* diluvii, et qui habitant cum eis, id est, omnis familia, et, ut Chaldaeus vertit, omnis exercitus illorum. Allegoricè, daemones in tartara deturbati, in centro terræ gemunt sub aquis, seu sub abyssu aquæ quæ permeat viscera terræ. Ita sanctus Gregorius, sanctus Thomas et Lyranus. Sic passim Scriptura infernum vocat locum gigantum, imò et gentiles, teste Macrobio.

(Tirinus.)

Vides hic veterem opinionem, gigantes nempe sub aquis sepultos jacere. Sive deducta hæc fuerit à Scripturis docentibus, gigantes impios aquis diluvii mersos perisse; sive aliunde derivata; conceptis tamen verbis non semel apud poetas et historicos profanos legitur. Horum alii tradunt, exempli gratiâ, Typhæum conditum esse sub aquis lacus Sirbonidis. Alii potiùs clausum narrant sub Sicilia, humi stratum, cuius caput Ætna premat. Sunt qui gigantes in imâ abyssii parte mergant:

*Hic genus antiquum terræ, Titania pubes,
Fulmine dejecti, fundo volvuntur in imo.*

Et alibi:

*..... Aliis sub gurgite vasto
Infectum eluitur scelus, aut exuritur igni.*

Ponit illos Homerus in extremis terræ et pelagi finibus, loco tenebris horrendo, et mortalibus inaccesso. Exhibet etiam Scriptura Raphaim vel gigantes sub terrâ clausos, et veluti in obscurum carcerem collectos. Infernum appellat Salomon *conventum Raphaim* Verba facientes ad regem Babylonis Isaias, et Ezechiel ad regem Tyri et Egypti, uterque extrema illis mala prænuntiant, quæ utrumque regem manebant, quibus in infernum venientibus futurum aiunt, ut Raphaim, vel gigantes, veteres illi heroes, è loco suo obviâ ituri sint, ut venientes excipiant. Porrò iis quæ apud veteres poetas de inferno narrantur, simillima sunt ea quæ leguntur in Prophetis, Proverbiis, et hoc Jobi loco. Sacri fortassè scriptores hæc in re phrases profanis similes usurpare, vel inanibus Hebræorum Idumæorumque opinionibus connivere voluerunt, quibus gentibus eadem facilè sedebat hæc de re opinio, quæ cæteris erat.

Interpretum quidam nomen *Rephaim* explicandum censuerunt de monstris marinis sub aquâ latentibus; nullus tamen Scripturæ locus afferri posset, in quo ea vox hunc sensum exhibeat. Alii exponunt de seminitibus, ovis piscium, ac de plantis in mari crescentibus. Hæc tamen omnia nihilo meliora sunt quàm sententia illorum qui de metallis vel de daemone in inferno clausis interpretantur. Quam primo loco dedimus opinionem, ea planior est et communior. Ita verò Hebræum reddendum arbitramur. *Rephaim* vel gigantes *gemunt sub aquis, et alii habitatores earum*. Septuaginta: *Numquid gigantes renascentur, reviscent sub aquis, et è medio eorum, qui illic habitant?* (Calmet.)

ECCE GIGANTES GEMUNT SUB AQUIS; tritones videtur indicare; pro *gemunt* in Hebræo est *foruantur*.

ET QUI HABITANT CUM EIS, ingentia cete, velut armenta tritonum.
(Grotius.)

Hebr.: *Mortui edentur in lucem*, hoc est, reviviscunt, et de sub aquis habitatores earum. Hoc vult, et qui sepulcro conditi in terram resoluti sunt, et qui in mari absorpti sunt, atque isthic quasi habitant, aliquando Dei omnipotentia excitandi sunt. (Lud. Cappellus.)

Voilà que les baleines sont formées et nourries sous

hil attinet hic repetere. Communior et verior sententia est agi hic de illis qui ante diluvium vixerunt; quapropter fortassis etiam dicti sub aquis gemere, quia tempore Noe (qui unus gigantum, sed justus) oppressi frustra moliantur emergere. Hæc est communis Patrum expositio, ideòque præ cæteris amplectenda: quam confirmat Symmachi versio *Θεόμαχοι, contra Deum pugnantes*. Et sic Olympiodorus, D. Hieronymus, S. Gregorius, Philippus presbyter, et B. Tho-

les eaux, et toutes les espèces de poissons qui y habitent. — Avant que d'expliquer ce verset, il est nécessaire d'en établir la version. *Rephaim* ne signifie proprement que des hommes d'une taille énorme et monstrueuse: mais dans un sens plus général, il convient à tous les animaux d'une grandeur extraordinaire.

Ceux qui prétendent qu'il signifie aussi *mortui*, et qui croient en avoir une preuve dans le Psaume 87, v. 41, se fondent sur le texte ponctué comme nous l'avons. Mais il y a beaucoup d'apparence qu'en laissant les mêmes lettres, il faut lire, non *réphaim*, mais *ro phaim*, *medici*, ou plutôt *rappahim*, *sanati à medicis*. Quand il serait vrai qu'il signifie aussi *mortui*, ce sens ne conviendrait point au texte, parce qu'on ne peut l'unir au verbe *teholatou*, qui est le passif de *teholel*, *genuit*, *formavit*. *Γυγάντες μακροθήσονται*, *nutrientur*. Septante.